1

PAUTA N.º  007- 2015

SESSÃO ORDINÁRIA N.º  004 - 2015

09 - 03 – 2015

Gabinete do Presidente

EDITAL nº 007/2015

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela alínea “j” do artigo 32 do Regimento Interno, resolve,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se dia 09 de
março do corrente ano, às 19:00 horas, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua Eduardo
Drabecki, 247, Município de Rio Bonito do Iguaçu:

MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata  n.º  006/2015 – Sessão Ordinária do dia 02/03/2015.

Mensagem nº 005/2015 Prefeito Municipal,

Sr. Irio Onélio de

Rosso

Encaminhando o Projeto de Lei nº 005/2015 que

Autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar

alterações na Lei Municipal nº 1.038/2013 de

02/10/2013.

Mensagem nº 006/2015 Prefeito Municipal,

Sr. Irio Onélio de

Rosso

Encaminhando o Projeto de Lei nº 006/2015 que

Autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar

alterações na Lei Municipal nº 1.066/2014 de

25/06/2014.

Mensagem nº 007/2015 Prefeito Municipal,

Sr. Irio Onélio de

Rosso

Encaminhando em Regime de Urgência o Projeto de

Lei nº 007/2015 que Autoriza o Poder Executivo

Municipal a efetuar abertura de Crédito Adicional

Especial no Orçamento de 2015 e da outras

providencias.

Mensagem nº 008/2015 Prefeito Municipal,

Sr. Irio Onélio de

Rosso

Encaminhando em Regime de Urgência o Projeto de

Lei nº 008/2015 que Autoriza o Poder Executivo

Municipal a firmar convenio com a entidade que

especifica e da outras providencias.

Pedido de Informação
nº 001/2015

Vereadores João

Laerte Bovino e

Irineu Ferreira

Camilo

Solicitam as seguintes informações: I – Seja

encaminhada a esta Casa de Leis, cópia do Convênio

destinado para a execução da obra do Centro do

Idoso na sede do Município de Rio Bonito do

Iguaçu; II - Se não houver Convênio seja informada

se tem programação de execução com recurso

próprio, ou, se existe solicitação de recurso junto ao

governo federal, salva-se Indicação deste Poder

Legislativo de Emenda Parlamentar ao Deputado

Nelson Meurer já encaminhada por esta casa de leis.

Pedido de Informação
nº 002/2015

Vereadores João

Laerte Bovino e

Irineu Ferreira

Camilo

Solicitam as seguintes informações: I – Cópia das

notas fiscais e notas de empenho, contendo em

separado o valor pago pelo Poder Executivo

Municipal a cada linha de ônibus terceirizada no

Município de Rio Bonito do Iguaçu no biênio

2013/2014; II – Cópia do(s) mapa(s), contendo as

localidades de tais linhas com quilometragens, ponto

 2

inicial e final da linha; III – Cópia do contrato

administrativo de licitação das empresas que prestam

esse serviço terceirizado.

Pedido de Informação
nº 003/2015

Vereadores João

Laerte Bovino,

Irineu Ferreira

Camilo e Nelço

Bortoluzzi

Solicitam as seguintes informações: I – Quais ações

estão sendo feitas em relação ao monitoramento,

prevenção e combate a dengue no Município de Rio

Bonito do Iguaçu? II – Quais as regiões (cidade e

interior do Município) que são desenvolvidas as

ações de combate a dengue? III – Seja encaminhado

a esta Casa de Leis, relatório de focos do mosquito

“Aedes Aegypti”, transmissor da dengue, no

Município de Rio Bonito do Iguaçu (relatório este

fornecido pela 5ª Regional de Saúde).

Solicitação nº 002/2015 Vereador Irineu

Ferreira Camilo

Solicita para que através da secretaria responsável,

seja feito serviço de reparo na estrada que da acesso

as propriedades de Cledemir Trindade, Eroni Presa,

Lazaro Celito Clen e Luis Dias, Comunidade de Alto

Rio Bonito.

Parecer nº 003/2015 Comissão de

Legislação, Justiça

e Redação

Favorável a tramitação do Projeto nº 003/2015.

Parecer nº 004/2015 Comissão de

Legislação, Justiça

e Redação

Favorável a tramitação do Projeto nº 004/2015.

ORDEM DO DIA

MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

 Pedido de Informação nº 001/2015;

 Pedido de Informação nº 002/2015;

 Pedido de Informação nº 003/2015;

 Solicitação nº 002/2015.

MATÉRIAS DE 1ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Projeto de Lei nº 003/2015 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Dispõe sobre a adequação

salarial dos professores com carga horaria de 40 (quarenta) horas semanais.

 Projeto de Lei nº 004/2015 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Altera dispositivos da Lei

Municipal nº 1.081/2014 de 11 de dezembro de 2014 e dá outras providencias.

MATÉRIAS DE 2ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Projeto de Lei nº 002/2015 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Autoriza o Poder Executivo

Municipal a firmar Convenio com entidade que especifica e dá outras providencia.

MATÉRIAS DE 3ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

 3

PALAVRA LIVRE

 PALAVRA DOS SENHORES VEREADORES “até 5 minutos cada para explicações pessoais”

TRIBUNA LIVRE

 Não há.

Rio Bonito do Iguaçu, 09 de março de 2015.

ANDERSON DE OLIVEIRA

Presidente